

Số: 33/KH-UBND

Gia Bình, ngày 24 tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền về đăng ký công dân trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ tham gia DQTV năm 2026

Căn cứ Luật DQTV năm 2019; Luật số 98/2025/QH15 sửa đổi bổ sung một số điều của 11 luật về Quân sự, Quốc phòng năm 2025;

Căn cứ Nghị định số 72/2020/NĐ-CP ngày 30/6/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật DQTV về tổ chức xây dựng lực lượng và chế độ, chính sách đối với DQTV; Nghị định số 16/2025/NĐ-CP ngày 04/02/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 72/2020/NĐ-CP;

Căn cứ Thông tư số 77/2020/TT-BQP ngày 23/6/2020 của Bộ Quốc phòng quy định thực hiện một số điều của Luật DQTV về tổ chức xây dựng lực lượng DQTV; Thông tư số 52/2024/TT-BQP ngày 06/9/2024 của Bộ Quốc phòng sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 38 77/2020/NĐ-CP; Thông tư số 84/2025/TT-BQP ngày 17/8/2025 của Bộ Quốc phòng sửa đổi, bổ sung một số điều các Thông tư của Bộ Quốc phòng về phân định thẩm quyền trong lĩnh vực DQTV khi tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp;

Thực hiện Hướng dẫn số 802/HD-BCH ngày 13/3/2026 của Bộ CHQS tỉnh Bắc Ninh về thứ tự các bước tổ chức đăng ký công dân trong độ tuổi DQTV năm 2026;

Thực hiện Kế hoạch số 09A/KH-UBND ngày 01/02/2026 của UBND xã về thực hiện nhiệm vụ QPĐP năm 2026.

Ủy ban nhân dân xã Gia Bình ban hành Kế hoạch triển khai tuyên truyền, công dân trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ tham gia DQTV năm 2026 trên địa bàn xã cụ như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ, đảng viên và Nhân dân về Luật DQTV, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của công dân trong thực hiện nghĩa vụ tham gia DQTV;

- Vận động công dân trong độ tuổi chấp hành nghiêm việc đăng ký, tham gia đầy đủ, đúng thời gian quy định;
- Góp phần bảo đảm công tác đăng ký công dân trong độ tuổi tham gia DQTV năm 2026 đạt kết quả cao, đúng quy định.

2. Yêu cầu

- Nội dung tuyên truyền phải chính xác, thiết thực, dễ hiểu, phù hợp với từng đối tượng;
- Tổ chức tuyên truyền đồng bộ, rộng khắp, phát huy vai trò của cả hệ thống chính trị;
- Kết hợp tuyên truyền với vận động trực tiếp tại cơ sở;
- Bảo đảm hoàn thành trước thời điểm tổ chức đăng ký trực tiếp.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền các nội dung cơ bản của Luật DQTV năm 2019 và các văn bản liên quan;
2. Vai trò, vị trí, tầm quan trọng của lực lượng DQTV trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, giữ gìn an ninh trật tự tại địa phương;
3. Quyền lợi và nghĩa vụ của công dân khi tham gia DQTV;
4. Đối tượng đăng ký:
 - Công dân nam, nữ đủ 18 tuổi (sinh từ 02/4/2007 đến 01/4/2008);
 - Công dân nam từ 19-45 tuổi, nữ từ 19-40 tuổi;
5. Thời gian, địa điểm đăng ký:
 - **Thời gian:** ngày 29/3/2026;
 - **Địa điểm:** Hội trường Ban CHQS xã Gia Bình;
6. Trách nhiệm của công dân và gia đình trong việc chấp hành đăng ký;
7. Các quy định xử lý vi phạm đối với hành vi không chấp hành đăng ký.

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

- Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của xã, các thôn;
- Đăng tải tin, bài trên cổng thông tin điện tử, trang Fanpage của xã;
- Tuyên truyền lồng ghép trong các hội nghị, sinh hoạt chi bộ, họp thôn;
- Tuyên truyền trực tiếp tại hộ gia đình có công dân trong độ tuổi;

- Treo băng rôn, khẩu hiệu tại trụ sở UBND xã, nhà văn hóa thôn.

IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN

- Từ ngày 20/3 đến 28/3/2026: tổ chức tuyên truyền cao điểm;
- Ngày 29/3/2026: tuyên truyền trực tiếp tại địa điểm đăng ký;
- Sau ngày 29/3/2026: tiếp tục tuyên truyền phục vụ tổng hợp, đánh giá.

V. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Ban CHQS xã

- Cung cấp nội dung tuyên truyền, tài liệu liên quan;
- Phối hợp các đơn vị tổ chức tuyên truyền hiệu quả.

2. Công an xã

- Phối hợp tuyên truyền về trách nhiệm công dân;
- Tham gia vận động các trường hợp có nguy cơ không chấp hành.

3. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Phối hợp với Ban CHQS xã, tham mưu xây dựng kế hoạch tuyên truyền;
- Tổ chức phát thanh, đăng tin bài trên hệ thống truyền thông;
- Hướng dẫn các thôn triển khai tuyên truyền.

4. Trung tâm cung ứng DVSNC

- Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của xã;
- Xây dựng và Đăng các tin bài trên trang truyền thông;

5. Trạm Y tế xã

- Phối hợp tuyên truyền về tiêu chuẩn sức khỏe;
- Tham gia vận động công dân trong độ tuổi.

6. Ủy ban MTTQ

6.1. Đoàn Thanh niên:

Tuyên truyền sâu rộng đến đoàn viên, thanh niên trong độ tuổi 18; tổ chức vận động trực tiếp đến từng hộ.

6.2. Hội Phụ nữ:

Tuyên truyền tới các gia đình có con em trong độ tuổi tham gia DQTV.

6.3. Hội Nông dân:

Tuyên truyền con em hội viên, đặc biệt tại các thôn.

6.4. Hội Cựu chiến binh:

Phát huy vai trò nêu gương, vận động con cháu thực hiện tốt nghĩa vụ.

7. Các thôn trên địa bàn

- Tổ chức tuyên truyền tại nhà văn hóa, tại các buổi họp thôn;
- Rà soát, lập danh sách công dân trong độ tuổi;
- Vận động từng hộ gia đình có con trong độ tuổi đăng ký, tham gia đăng ký đầy đủ, đúng thời gian.

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Sử dụng từ nguồn ngân sách địa phương và các nguồn hợp pháp khác;
- Bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Các ban, ngành, đoàn thể, các thôn căn cứ kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện;
- Định kỳ báo cáo kết quả về Ban CHQS xã để tổng hợp;
- Kịp thời biểu dương các tập thể, cá nhân làm tốt; xử lý các trường hợp vi phạm (nếu có).

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền về đăng ký công dân trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ tham gia DQTV năm 2026, yêu cầu các phòng, đơn vị sự nghiệp; các ban, ngành, đoàn thể, các thôn nghiêm túc triển khai kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy, HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- UB MTTQVN xã;
- Các phòng, đơn vị sự nghiệp xã;
- Các thôn;
- Lưu: VT; VH-XH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Trung Kiên

KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

1. Toàn dân tích cực tham gia đăng ký nghĩa vụ DQTV năm 2026!
2. Tham gia DQTV là quyền lợi và nghĩa vụ thiêng liêng của mỗi công dân!
3. Công dân đủ điều kiện, đủ độ tuổi nghiêm túc thực hiện đăng ký DQTV theo quy định!
4. Xây dựng lực lượng DQTV vững mạnh, rộng khắp, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới!
5. Phát huy truyền thống quê hương, thanh niên Gia Bình hăng hái tham gia DQTV!
6. Mỗi công dân là một chiến sĩ, góp phần bảo vệ quê hương, đất nước!
7. Gia đình, xã hội tạo điều kiện để công dân thực hiện tốt nghĩa vụ DQTV!
8. Nghiêm chỉnh chấp hành Luật DQTV là trách nhiệm của mọi công dân!

NỘI DUNG PHÁT THANH TUYÊN TRUYỀN MẪU*** Bài phát thanh số 1 (phát trước 5-7 ngày)**

Kính thưa toàn thể Nhân dân!

Thực hiện kế hoạch của Ban Chỉ huy Quân sự xã Gia Bình, xã sẽ tổ chức đăng ký công dân trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ tham gia DQTV năm 2026.

DQTV là lực lượng vũ trang quần chúng, có vai trò quan trọng trong bảo vệ Đảng, chính quyền, giữ gìn an ninh trật tự tại địa phương.

Đối tượng đăng ký gồm công dân nam, nữ đủ 18 tuổi, sinh từ ngày 02/4/2007 đến ngày 01/4/2008. Đồng thời, công dân nam từ 19 đến 45 tuổi, nữ từ 19 đến 40 tuổi sẽ được đăng ký gián tiếp theo quy định.

Thời gian đăng ký trực tiếp: ngày 29/3/2026.

Địa điểm: tại Hội trường Ban Chỉ huy Quân sự xã Gia Bình.

Đề nghị các gia đình có con em trong độ tuổi phối hợp, tạo điều kiện để công dân tham gia đăng ký đầy đủ, đúng thời gian.

Mọi công dân trong độ tuổi cần chấp hành nghiêm quy định của pháp luật.

Xin trân trọng thông báo!

*** Bài phát thanh số 2 (phát trước 1-2 ngày)**

Kính thưa toàn thể Nhân dân!

Ngày 29/3/2026, xã Gia Bình tổ chức đăng ký công dân đủ 18 tuổi thực hiện nghĩa vụ tham gia DQTV.

Đề nghị công dân trong độ tuổi có mặt đúng thời gian, địa điểm quy định; mang theo căn cước công dân để làm thủ tục đăng ký.

Việc tham gia đăng ký là nghĩa vụ bắt buộc. Các trường hợp không chấp hành sẽ bị xử lý theo quy định của pháp luật.

Rất mong các hộ gia đình quan tâm, động viên con, em mình tham gia đăng ký đảm bảo đúng thời gian quy định.

Xin trân trọng cảm ơn!

*** Bài phát thanh số 3 (phát trong ngày tổ chức đăng ký)**

Kính thưa toàn thể Nhân dân!

Hôm nay, ngày 29/3/2026, xã Gia Bình tổ chức đăng ký công dân trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ tham gia DQTV.

Đề nghị các công dân đủ 18 tuổi nhanh chóng có mặt tại Hội trường Ban Chỉ huy Quân sự xã để thực hiện đăng ký theo quy định.

Các gia đình cần nhắc nhở, động viên con em tham gia đầy đủ, đúng thời gian.

Việc đăng ký thể hiện trách nhiệm và nghĩa vụ của mỗi công dân đối với quê hương, đất nước.

Xin trân trọng thông báo!